үйлчилгээний, 129 буюу 9,4 хувийг төрийн болон орон нутгийн өмчит хуулийн этгээдийн, 475 
буюу 34,7 хувийг бусад этгээд эзэлж байна. 

Дүрслэл 11. Гэмт хэрэгт холбогдон шалгагдсан албан тушаалтан 
мнөх оны мөн үетэй харьцуулбал) 

2025 онд шалгагдсан гэмт хэргийн улмаас 674,748,879,840 (зургаан зуун далан дөрвөн 
тэрбум, долоон зуун дөчин найман сая, найм зуун далан есөн мянга, найман зуун дөч) төгрөгийн 
хохирол учирснаас мөрдөн шалгах ажиллагааны явцад 163,115,202,225 (нэг зуун жаран гурван 
тэрбум, нэг зуун арван таван сая, хоёр зуун хоёр мянга, хоёр зуун хорин тав) төгрөгийн  хохирлыг 
нөхөн төлүүлж, үл хөдлөх, хөдлөх, байр, орон сууц, автомашин, тоног төхөөрөмж зэрэг 
84,674,598,500 (наян дөрвөн тэрбум, зургаан зуун далан дөрвөн сая, таван зуун ерэн найман 
мянга, таван зуу) төгрөгөөр үнэлэгдэх эд хөрөнгө болон бэлэн мөнгийг битүүмжлэн хамгаалсан 
байна. 

Дүрслэл 12. Гэмт хэргийн улмаас учирсан хохирол, нөхөн төлүүлэлт 
(өмнөх оны мөн үетэй харьцуулбал) 

6.3. Шүүхээр шийдвэрлэгдсэн эрүүгийн хэргийн талаар 2025 онд 225 хэрэг шүүхээр

[...]

4,7 тэрбум төгрөгийн татварын зөрчилд 590,9 сая төгрөгийн төлбөр ногдуулсан 
байна. Авлига, ашиг сонирхлын зөрчлийн талаарх гомдлын шалгалтаар 735,1 
төгрөгийн  хохирлыг нөхөн төлүүлэх нөхцөлийг бүрдүүллээ. 

• 2025 онд шалгагдсан гэмт хэргийн улмаас 674,748,879,840 (зургаан зуун далан 
дөрвөн тэрбум, долоон зуун дөчин найман сая, найм зуун далан есөн мянга, 

найман зуун дөч) төгрөгийн хохирол учирснаас мөрдөн шалгах ажиллагааны явцад 
163,115,202,225 (нэг зуун жаран гурван тэрбум, нэг зуун арван таван сая, хоёр зуун 
хоёр мянга, хоёр зуун хорин тав) төгрөгийн  хохирлыг нөхөн төлүүлж, үл хөдлөх, 
хөдлөх, байр, орон сууц, автомашин, тоног төхөөрөмж зэрэг 84,674,598,500 (наян 
дөрвөн тэрбум, зургаан зуун далан дөрвөн сая, таван зуун ерэн найман мянга, 
таван зуу) төгрөгөөр үнэлэгдэх эд хөрөнгө болон бэлэн мөнгийг битүүмжлэн 
хамгаалсан байна. 

• Мөрдөн шалгах ажиллагаа явуулсан хэргийн шийдвэрлэлт 2024 онтой 
харьцуулбал 2,9 нэгжээр өсч, 2025 онд 225 авлигын гэмт хэрэг шүүхээр 
шийдвэрлэгдсэн нь өмнөх оны мөн үеэс 4,2 хувиар өссөн үзүүлэлттэй байна.